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Odpowiadając na Pana petycję, która wpłynęła do Starostwa Powiatowego w Poznaniu 
20 września 2023 r. w sprawie rozpoczęcia prac mających na celu renowację znajdującego się 
w Trzebawiu zespołu dworca kolejowego, usytuowanego wzdłuż linii kolejowej 357, informuję, co 
następuje.

Wyżej wymieniona stacja kolejowa w Trzebawiu (gm. Stęszew), w skład której wchodzi 
budynek stacyjny z wiatą - poczekalnią oraz budynek szalet, jest zabytkiem ujętym w Gminnej Ewidencji 
Zabytków Gminy Stęszew, którą prowadzi Burmistrz Stęszewa oraz w Wojewódzkiej Ewidencji 
Zabytków prowadzonej przez Wielkopolskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków. Obiekt nie 
jest indywidualnie wpisany do rejestru zabytków.

Dworzec położony jest przy czynnej linii kolejowej nr 357 zarządzanej przez PKP Polskie Linie 
Kolejowe S.A., które jako właściciel zobowiązane są do jego bezpiecznego utrzymywania 
i remontowania. Ze względu na zabytkowy charakter zespołu wszelkie prace powinny uzyskać 
pozytywną opinię konserwatora zabytków. Do chwili obecnej Polskie Koleje Państwowe nie zwracały 
się o jakiekolwiek uzgodnienia formalne w sprawie przeprowadzenia remontu. W związku z tym, że 
stacja nie jest indywidualnie wpisana do rejestru zabytków nie ma skutecznych procedur, wynikających 
z ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz. U. z 2022 r. poz. 840 
ze zm.), które umożliwiałyby przeprowadzenie kontroli w trybie przewidzianym dla tej kategorii 
zabytków (tj. ewidencja zabytków) i ewentualne administracyjne przymuszenie właściciela do 
ratowania zabytku, znajdującego się w zasobach spółki kolejowej.

Mając jednak na uwadze zabytkowe walory zespołu oraz jego wartość historyczną 
i krajobrazową, a także udokumentowany stan zagrożenia, Powiatowy Konserwator Zabytków zwróci 
się do właściciela z wnioskiem o pilne przeprowadzenie prac rewaloryzacyjnych, przywracających 
dawny wygląd i bezpieczne użytkowanie zabytku. Jednocześnie, ze względu na pogłębiający się stan 
zagrożenia bezpieczeństwa użytkowników dworca na skutek złego stanu technicznego budynku, 
poinformowany zostanie Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego z wnioskiem o interwencję. 
Ponadto, w oparciu również o interwencję lokalnej społeczności wyrażoną we wniosku Rady Sołeckiej, 
Powiatowy Konserwator Zabytków złoży wniosek do Wielkopolskiego Wojewódzkiego Konserwatora 
Zabytków (tj. organu, w którego kompetencjach leży prowadzenie rejestru zabytków) o ujęcie formą 
ścisłej ochrony konserwatorskiej zespołu kolejowego w Trzebawiu, próbując nadać mu status wpisu 
interwencyjnego, zapobiegającego dalszemu niszczeniu i utracie zachowanych jeszcze wartości 
historycznych, artystycznych i naukowych. Obiekt posiada opracowane już konserwatorskie karty 
Wojewódzkiej Ewidencji Zabytków (tzw. karty białe), które są niezbędnym elementem wszczęcia 
procedury wpisu do rejestru.
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Wpis do rejestru zabytków umożliwi bardziej skuteczną ochronę historycznego zespołu 
kolejowego, a jednocześnie otworzy większe możliwości pozyskiwania środków finansowych na jego 
ratowanie z pieniędzy publicznych, począwszy od szczebla samorządowego gminy, powiatu czy 
województwa, na funduszach państwowych - znajdujących się w gestii wojewódzkiego konserwatora 
zabytków czy ministra kultury kończąc. Polskie Koleje Państwowe wielokrotnie wykazywały i wykazują 
dużą skuteczność w ratowaniu zabytkowych dworców, zatem należy mieć nadzieję, że po interwencji 
konserwatorskiej, tak też się stanie w przypadku stacji kolejowej wTrzebawiu (pomimo jej podrzędnej 
roli w kolejowym systemie komunikacyjnym Polski). Warto podkreślić, że Starostwo Powiatowe 
w Poznaniu w ramach corocznego konkursu bardzo aktywie działa w sferze ratowania dziedzictwa 
kulturowego - i na tym polu znajduje się w grupie liderów. Zatem, przy spełnieniu wszystkich 
formalnych warunków uczestnictwa w procedurze konkursowej, mającej na celu remont zabytków 
położonych na terenie powiatu poznańskiego, jest szansa na uzyskanie realnej pomocy nie tylko 
w zakresie administracyjnym.
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